МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182

.E-mail: eorodfSadmsuraut.ru

"107493 447104м
№01-02-10589/9

от:21/11/2019

На № КСП-01 -27-942/9 от 19.11.2019;
На№ 18-02-2697/9 от 19.11.2019

Председателю Думы города
Н.А. Краснояровой

Председателю
Контрольно-счетной палаты
В.И. Жукову

Администрация города 4тпрайляет Таблицы ^ поправок, подготовленные
департаментом городского хозяйства по замечаниям и предложениям аппарата
Думы города, Контрольно-счетной палаты к проекту решения Думы города
«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки многодетным
семьям, проживающим в жилых помещениях наемного дома по адресу: город
Сургут, улица Ивана Захарова, дом 12, по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

И.о. главы Администрации города

Саитова Алина Ильгизовна
52 22 27 1074 93 '6 221 05

№ 18-01-2580/9
от: 21/11/2019

Таблица поправок
по предложению Контрольно-счетной палаты к решению Думы города

«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки многодетным семьям, проживающим в жилых помещениях
наемного дома по адресу: город Сургут, ул. Ивана Захарова, дом 12, по договорам найма жилых помещений жилищного

фонда социального использования»

№
п/п Текст проекта решения Думы города Предложение

Контрольно-счетной палаты
Предложение

Администрации города

1

Наименование проекта решения «О
предоставлении дополнительной меры
социальной поддержки многодетным
семьям, проживающим в жилых
помещениях наемного дома по адресу:
город Сургут, улица Ивана Захарова, дом
12, по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального
использования»

«О предоставлении дополнительной
меры социальной поддержки
многодетным семьям, проживающим в
жилых помещениях наемного дома по
адресу: город Сургут, улица Ивана
Захарова, дом 12, по договорам найма
жилых помещений»

Согласиться

2 4. Настоящее решение вступает в силу с
01.01.2020.

4. Настоящее решение вступает в силу
с 01.01.2020 и действует до 31.12.2022.

Согласиться с учетом
следующего уточнения: слова

«до 31.12.2022.» заменить
словами «по 31.12.2022.»

И.о. директора департамента городского хозяйства

И.о. начальника правового управления

К.Ю. Карпеткин

Е.В. Леоненко

Бурундукова Инна Васильевна
тел. (3462) 52-45-08

Таблица поправок
по предложению аппарата Думы города к решению Думы города

«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки многодетным семьям, проживающим в жилых помещениях
наемного дома по адресу: город Сургут, ул. Ивана Захарова, дом 12, по договорам найма жилых помещений жилищного

фонда социального использования»

№
п/п

Текст проекта
решения Думы

города

Предложение
аппарата Думы города

Предложение
Администрации города

1

Часть 3 проекта
решения
«Администрации
города
разработать и
утвердить
порядок
предоставления
дополнительной
меры социальной
поддержки,
предусмотренной
частью 1
настоящего
решения.»

Часть 3 проекта решения
«Администрации города
изложить в следующей
редакции:
1) разработать и утвердить
порядок предоставления
дополнительной меры
социальной поддержки,
предусмотренной частью 1
настоящего решения;
2) обеспечить
финансирование
дополнительной меры
социальной поддержки,
предусмотренной частью 1
настоящего решения, в
пределах бюджетных
ассигнований,
утвержденных в бюджете
городского округа город
Сургут».

Отклонить по следующим основаниям:
1) предложение аппарата Думы города в отношении пункта 1) части 3
полностью повторяет редакцию части 3 проекта решения,
подготовленного Администрацией города;
2) для исполнения проекта решения не требуется никакого
финансирования дополнительной меры социальной поддержки (далее
также - допмеры), так как предлагаемая допмера предусматривает
частичное освобождение многодетных семей, проживающих в наемном
доме, от оплаты инвестиционных расходов (включая доходность
собственных инвестиционных расходов), которые в соответствии с
действующим законодательством учтены в установленных размерах
платы за наем жилых помещений в наемном доме и поступают в бюджет
города (таблица 1 пояснительной записки к проекту решения).
Соответственно, при освобождении многодетных семей от оплаты этих
расходов уменьшаются поступления в бюджет города в части
инвестиционных расходов, которые поступают в бюджет города при
внесении нанимателями жилых помещений в наемном доме платы за
наём. Поэтому при предоставлении такой допмеры сумма
недополученных средств в бю дж ет города в расчете на год (12
календарных месяцев) составит 1 166, 13 тыс. рублей, что отражено в
пояснительной записке к проекту решения.

2 -
Предоставить информацию
на какой срок увеличится
срок окупаемости

Информация по вопросу увеличения срока окупаемости собственных
инвестиционных расходов в случае реализации мер социальной

поддержки, предусмотренных проектом решения и решением Думы

собственных
инвестиционных расходов в
случае реализации мер
социальной поддержки,
предусмотренных проектом
решения и решением Думы
города от 02.11.2017 № 183-
vmr.

города от 02.11.2017 № 183-У1ДГ «О предоставлении дополнительной
меры социальной поддержки гражданам, проживающим в жилых

помещениях, относящихся к аварийному, подлежащему сносу
жилищному фонду, и проживающим в ветхих и приспособленных для

проживания строениях, которые пострадали в результате чрезвычайной
ситуации» представлена в виде соответствующего расчета (прилагается).

Согласно этому расчету недополученные средства в бюджет города за
период реализации существующих и предлагаемых мер социальной

поддержки по наемному дому составят 3 682, 41 тыс. руб. Срок
_______________ окупаемости увеличится на 1,2 месяца.______________

При реализации
предлагаемой
дополнительной меры
социальной поддержки
получателям данной меры
необходимо ежеквартально
подтверждать нуждаемость
в её предоставлении.

Отклонить.
Приказами Департамента социального развития ХМАО-Югры от
12.07.2012 № 28-нп «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по социальной поддержке семей,
имеющих детей, в том числе многодетных семей» и от 07.06.2012 № 16-нп
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги по предоставлению гражданам субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг» актуализация
различной информации по допмерам, предоставление получателями
подтверждающих документов для получения мер соцподдержки за счет
регионального бюджета предусмотрено каждое полугодие (на срок
предоставления мер соцподдержки), а не ежеквартально. Поэтому
считаем целесообразным, по аналогии со сроками в региональных
нормативных правовых документах, касающихся мер соцподдержки,
определить предоставление получателями (многодетными семьями
наемного дома) подтверждающих документов с периодичностью 1 раз в 6
месяцев.

И.о. директора департамента городского хозяйства

И.о. начальника правового управления

Бурундукова Инна Васильевна, тел. (3462) 52-45-08

К.Ю. Карпеткин

Е.В. Леоненко

Приложение к таблице поправок
Информация по недополученным доходам в бюджет юрода за счет освобождения от оплаты инвестиционных расходов поста давших от чрезвычайных ситуаций и частичного освобождения от оплаты инвестиционных

расходов многодетных семей по наемному дому, расположенному но улице Ивана Захарова, дом 12

№

IIT I

Наименование Справочно. Сумма
инвестлимонных
расходов за 6 лет

(с момента
заселения дома до
окончания срока

действия решения
Думы города
(ПРОЕКТ)

с 2017- 2022 годы

Недополученные доходы в бюджет города . руб Остаточная сумма
инвестиционных

расходов к
возмещению всего
на 01.01 2023. руб

Срок окупаемости
е учетом

недополученных
доходов, лет

Сумма инвестиционных
расходов в составе

установленных размеров
платы за наем жилых

помещений всею. руб.

Срок
окупаемости
но расчету,

лег

Инвестиционные
расходы (исходя из

сроков
окупаемости)

в год, руб.

Всего в том числе

пострадавшие в результате
чрезвычайных ситуаций

(решение Думы города от
02.11.2017Кг 183-VIДГ )

за период 2017-2019 (факт)

многодетные семьи (ПРОЕКТ
решения Думы города по
освобождению от оплаты

инвестиционных расходов )

па период с 01.01,2020 по
31.12.2022

1 год 3 года

/ ; 3 < я  I n .  4 f t  n S * t У п .&  • г. U ) к У к / 1 1  п .З - п .6  п  ? 1 2  п  И  п . 5  ft

1 Договора найма жилищного
фонда социального

использования в наемном
доме

1 058 132 400,19 50.0 21 162 648.00 126 975 888,00 2 242 443,60 184 025,88 686 139.24 2 058 417.72 933 398 955.79 50,1

2 Договора найма жилых
помещений в наемном доме

201 549 028.61 20.0 10 077 451,43 60 464 708,58 1 439 964,00 0,0(1 479 988.00 1 439 964,00 142 524 284,03 20,1

3 Итого 1 259 681 428,80 31 240 099.43 187 440 596.58 3 682 407.60 0,00 1 166 127.24 3 498 381.72 1 075 923 239.82

Королева Юлия Владимировна
52-44-49